MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 97 / 2025 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

Nº do Protocolo: 23007.00022688/2025-32
Cruz das Almas-BA, 29 de Setembro de 2025

ORDEM DE SERVIÇO Nº 090, de 29 de setembro de 2025.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

Art. 1° Alterar a Ordem de Serviço n° 078, de 01 de setembro de 2025.

Art. 2° Criar a Comissão Orientadora de Estágio (COE) do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, conforme
Resolução CONAC n° 005/2019.

Art. 3° A comissão será composta pelos servidores:
I - Colegiado do Curso de Engenharia Civil: Adilson Brito de Arruda Filho (Titular) e Weiner Gustavo Silva Costa
(Suplente);
II - Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica: Edilberto Andrade Silva (Titular) e Carlos Alberto Tosta
Machado (Suplente);
III - Colegiado do Curso de Engenharia Elétrica: Joaquim Jorge Martins Galo (Titular) e Teófilo Paiva
Guimarães Mendes (Suplente);
IV - Colegiado do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental: Gilmara Fernandes Eça (Titular) e Roberta
Alessandra Bruschi Gonçalves Gloaguen (Suplente);
V - Colegiado do Curso de Engenharia da Computação: Tiago Palma Pagano (Titular) e Luiz Carlos Simões
Soares Júnior (Suplente);
VI - Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática EaD: Andressa Lima de Souza (Titular) e Adson Mota
Rocha (Suplente).

Art. 4° A referida comissão foi aprovada em Reunião Ordinária do Conselho Diretor do CETEC, ocorrida em 18 de
julho de 2025.
Art. 5° A comissão terá como presidente a servidora Gilmara Fernandes Eça e poderão ser incluídos outros
indicados na referida comissão.
Art. 6° O mandato da comissão será de 02 (dois) anos.
Art. 7° A presente Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 29/09/2025 10:02 )
MARIA AMELIA DE PINHO BARBOSA HOHLENWERGER

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO
Matrícula: 1314049

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/ informando
seu número: 97, ano: 2025, tipo: ORDEM DE SERVIÇO, data de emissão: 29/09/2025 e o código de verificação:

41e7ad0394

29/09/2025, 10:09 sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1639953

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1639953 1/1

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf